

甘肃省财政厅

2022年三季度甘肃省经济、财政有关数据

项目	本年度截至三季度末	
地区生产总值(亿元)	8124.2	
地区生产总值增速(%)	4.1	
第一产业(亿元)	1154.6	
第二产业(亿元)	2873.9	
第三产业(亿元)	4095.6	
社会消费品零售总额(亿元)	2981.7	
进出口总额(亿元)	463.3	
出口额(亿元)	94	
进口额(亿元)	369.4	
金融机构各项存款余额(本外币)(亿元)	24859.3	
金融机构各项贷款余额(本外币)(亿元)	25429.4	
项目	本年度截至三季度末	
	省级	全省
一般公共预算收入	198.8	667.5
一般公共预算支出	518.5	3214.5
地方政府一般债券收入	99.1	345.1
地方政府一般债券还本支出	18.4	215.9
政府性基金收入	77.1	238.1
政府性基金支出	280.4	1338.9
地方政府专项债券收入	203.0	1152.1
地方政府专项债券还本支出	-	91.9
国有资本经营收入	0.9	3.5
国有资本经营支出	1.9	3.6

备注：以上经济统计数据来源于甘肃省统计局网站。

2022年1-7月全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-7月,全省一般公共预算收入521.2亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长13.2%,按自然口径下降6.2%。分结构看:税收收入335.7亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长13.1%,按自然口径下降14.4%;非税收入185.5亿元,增长13.4%。分级次看:省级收入162.6亿元,同口径增长21.3%;市县收入358.6亿元,同口径增长9.8%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税93.3亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长13.8%,按自然口径下降47.2%。
2. 企业所得税67亿元,增长11.3%。
3. 个人所得税14.6亿元,增长7.3%。
4. 资源税23.8亿元,增长58.5%。
5. 城市维护建设税29.9亿元,下降4.9%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税19.1亿元,下降7.8%;城镇土地使用税13亿元,增长25.8%;契税31.9

亿元，增长 17.3%；房产税 15.6 亿元，增长 18.1%；耕地占用税 4.6 亿元，增长 29.9%。

7. 印花税 10 亿元，增长 15.5%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 12.9 亿元，增长 10.7%。

(二) 一般公共预算支出

1-7 月份，全省一般公共预算支出 2512.7 亿元，增长 9.2%。分级次看：省级支出 447.6 亿元，下降 10.3%；市县支出 2065.1 亿元，增长 14.6%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 419.7 亿元，增长 8.7%。

2. 科学技术支出 19.1 亿元，增长 36.7%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 46.5 亿元，增长 31.1%。

4. 社会保障和就业支出 426.4 亿元，增长 11%。

5. 卫生健康支 257.3 亿元，下降 2.1%。

6. 节能环保支出 48.4 亿元，增长 27.2%。

7. 城乡社区支出 110 亿元，增长 12.4%。

8. 农林水支出 444.6 亿元，增长 19.2%。

9. 交通运输支出 131.5 亿元，下降 30.4%。

10. 住房保障支出 73.4 亿元，增长 0.4%。

11. 债务付息支出 56.4 亿元，增长 22.8%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

1-7 月,全省政府性基金收入 181.4 亿元,下降 43.2%。其中:省级收入 54.9 亿元,下降 5.5%;市县级收入 126.5 亿元,下降 51.6%。全省政府性基金收入中,国有土地使用权出让收入 113.7 亿元,下降 52.9%。

(二) 政府性基金预算支出

1-7 月,全省政府性基金支出 779.8 亿元,增长 47.1%。其中:省级支出 221 亿元,增长 34.1%;市县级支出 558.8 亿元,增长 52.9%。全省政府性基金支出中,国有土地使用权出让收入安排的支出 141.9 亿元,下降 38.4%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-7 月,全省国有资本经营收入 1.9 亿元,下降 18%;全省国有资本经营支出 3.4 亿元,下降 30.2%。

2022年1-8月全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

1-8月,全省一般公共预算收入592.8亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长13.3%,按自然口径下降4.5%。分结构看:税收收入371.7亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长10.9%,按自然口径下降14.6%;非税收入221.1亿元,增长19.3%。分级次看:省级收入184亿元,同口径增长21.7%;市县收入408.8亿元,同口径增长9.9%。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税111.6亿元,扣除增值税留抵退税因素后,同口径增长11.6%,按自然口径下降44%。
2. 企业所得税68亿元,增长12.2%。
3. 个人所得税16.2亿元,增长5.2%。
4. 资源税27.4亿元,增长55%。
5. 城市维护建设税33.5亿元,下降6.4%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税20.4亿元,下降13.9%;城镇土地使用税13亿元,增长24.7%;契税35.8

亿元，增长 11.6%；房产税 15.9 亿元，增长 15.9%；耕地占用税 5.1 亿元，增长 36.5%。

7. 印花税 10.5 亿元，增长 7.2%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 14.3 亿元，增长 9.7%。

(二) 一般公共预算支出

1-8 月份，全省一般公共预算支出 2829.9 亿元，增长 10.5%。分级次看：省级支出 474.8 亿元，下降 8.9%；市县支出 2355.1 亿元，增长 15.5%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 473.1 亿元，增长 11.8%。

2. 科学技术支出 21.2 亿元，增长 42.6%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 54.6 亿元，增长 30.4%。

4. 社会保障和就业支出 461.4 亿元，增长 12.1%。

5. 卫生健康支 288.8 亿元，增长 3%。

6. 节能环保支出 57.8 亿元，增长 33.1%。

7. 城乡社区支出 124.5 亿元，增长 13.7%。

8. 农林水支出 499.7 亿元，增长 13.2%。

9. 交通运输支出 148.7 亿元，下降 25.7%。

10. 住房保障支出 87.4 亿元，增长 3.5%。

11. 债务付息支出 61.6 亿元，增长 24.9%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

1-8 月,全省政府性基金收入 209.1 亿元,下降 43.5%。其中:省级收入 66.2 亿元,下降 4.3%;市县级收入 142.9 亿元,下降 52.5%。全省政府性基金收入中,国有土地使用权出让收入 128.6 亿元,下降 54%。

(二) 政府性基金预算支出

1-8 月,全省政府性基金支出 1187.6 亿元,增长 97.6%。其中:省级支出 266 亿元,增长 46.4%;市县级支出 921.6 亿元,增长 119.7%。全省政府性基金支出中,国有土地使用权出让收入安排的支出 156.4 亿元,下降 39.9%。

三、国有资本经营预算收支情况

1-8 月,全省国有资本经营收入 2.2 亿元,下降 15.2%;全省国有资本经营支出 3.5 亿元,下降 35.5%。

2022年前三季度全省财政收支情况

一、全省一般公共预算收支情况

(一) 一般公共预算收入

前三季度,全省一般公共预算收入667.5亿元,按自然口径下降4%,扣除增值税留抵退税因素,同口径增长12.1%。分结构看:税收收入416.3亿元,按自然口径下降12.5%,同口径增长11%;非税收入251.2亿元,增长14.4%。分级次看:省级收入198.8亿元,同口径增长16.6%;市县收入468.7亿元,同口径增长10.2%。。主要税收收入项目情况:

1. 国内增值税133.1亿元,同口径增长10.9%。
2. 企业所得税68.7亿元,增长12.3%。
3. 个人所得税17.9亿元,增长4.5%。
4. 资源税31亿元,增长52.2%。
5. 城市维护建设税37亿元,下降7%。
6. 土地和房地产相关税收中,土地增值税23.8亿元,下降9.2%;城镇土地使用税13.3亿元,增长23.8%;契税42.5亿元,增长19.4%;房产税16.2亿元,增长14.9%;耕地占用税5.8亿元,增长35.1%。

7. 印花税 11.1 亿元，下降 0.4%。

8. 环境保护税、车船税等其他税收收入 15.8 亿元，增长 10.5%。

(二) 一般公共预算支出

前三季度，全省一般公共预算支出 3214.5 亿元，增长 8.5%。分级次看：省级支出 518.5 亿元，下降 9.3%；市县支出 2696 亿元，增长 12.7%。主要支出科目情况：

1. 教育支出 534.1 亿元，增长 9.3%。

2. 科学技术支出 24.7 亿元，增长 36.1%。

3. 文化旅游体育与传媒支出 61.3 亿元，增长 22.8%。

4. 社会保障和就业支出 510.3 亿元，增长 11.4%。

5. 卫生健康支 316.4 亿元，下降 2.1%。

6. 节能环保支出 68.8 亿元，增长 36.3%。

7. 城乡社区支出 139.8 亿元，增长 10.1%。

8. 农林水支出 582.8 亿元，增长 10.2%。

9. 交通运输支出 167.2 亿元，下降 25.9%。

10. 住房保障支出 103 亿元，增长 0.3%。

11. 一般债务付息支出 68.6 亿元，增长 12.1%。

二、政府性基金预算收支情况

(一) 政府性基金预算收入

前三季度，全省政府性基金收入 238.1 亿元，下降 43.6%。

其中：省级收入 77.1 亿元，增长 1.1%；市县级收入 161 亿元，下降 53.5%。全省政府性基金收入中，国有土地使用权出让收入 142.6 亿元，下降 55.4%。

（二）政府性基金预算支出

前三季度，全省政府性基金支出 1338.9 亿元，增长 49.5%。其中：省级支出 280.4 亿元，增长 53.5%；市县级支出 1058.5 亿元，增长 48.4%。全省政府性基金支出中，国有土地使用权出让收入安排的支出 167 亿元，下降 42.3%。

三、国有资本经营预算收支情况

前三季度，全省国有资本经营收入 3.5 亿元，下降 35.3%；全省国有资本经营支出 3.6 亿元，下降 37.7%。